
 1 

ИП Таубалдиева Ф.Б 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ  

Курмангалиев Руфат Амантаевич 

Государственная лицензия МООС РК №02173Р от 17.06.2011г. 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Руководитель  

ИП Таубалдиева Ф.Б. 

____________ Таубалдиева Ф.Б 

«__» ______ 2026г. 

 
 
 
 
 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

 

для станции технического обслуживания (СТО) 
автомобилей ИП «Таубалдиева Ф.Б.», 

расположенного по адресу: область Жетісу, 
г.Талдыкорган, ул.Шевченко 83 

(в период эксплуатации для существующего объекта) 
 
 
 
 
 

Руководитель 
ИП «Курмангалиев Р.А.»                                  Курмангалиев Р.А. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Талдыкорган 2026 г. 

 



 2 

Исполнитель раздела ООС:  ИП Курмангалиев Р.А. 

Адрес: область Жетісу, г.Талдыкорган, мкр.Каратал, д.6А, цокольный этаж. 

Тел. 8 701 277 56 23  

е-mail:  rufat.taldyk@mail.ru 

 

 

 

Заказчик: ИП Таубалдиева Ф.Б. 

Адрес: Казахстан, область Жетісу, город Талдыкорган, ул.Шевченко №83, почтовый 

индекс 040000; 

ИИН: 630807400649. 

  



 3 

СОДЕРЖАНИЕ 
 АННОТАЦИЯ 6 
    
 ВВЕДЕНИЕ 9 
    

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  10 
    

2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 12 
 2.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду  
12 

 2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды  12 
 2.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

атмосферного воздуха 
14 

 2.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 
специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) 
выбросов в атмосферный воздух 

16 

 2.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих 
веществ объектов для объектов I и II категорий 

16 

 2.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, в 
целях заполнения декларации о воздействии на окружающую среду 
для объектов III категории 

17 

 2.6.1 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 30 
 2.6.2 Расчет и анализ уровня загрязнения атмосферы 44 
 2.6.3 Анализ результатов расчетов выбросов загрязняющих веществ 45 
 2.6.4 Уточнение размеров санитарно-защитной зоны 47 
 2.7 Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха и мероприятия 

по снижению отрицательного воздействия 
48 

 2.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха 

49 

 2.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий 

50 

    
3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 53 
 3.1 Потребность в водных ресурсах  53 
 3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение           водозабора, его характеристика 
53 

 3.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики 
ежегодного объема забираемой  свежей  воды,  как  основного  
показателя  экологической  эффективност  исистемы  водопотребления  
и  водоотведения 

53 

 3.4 Поверхностные воды 56 
 3.5 Подземные  воды 58 
 3.6 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 

для объектов Iи II категорий 
60 

 3.7 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую 
среду, произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в 
целях заполнения декларации о воздействии на окружающую среду 
для объектов III категории 

60 

    
4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 61 
 4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

намечаемого объекта (запасы и качество) 
61 



 4 

 4.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 
строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

61 

 4.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 
ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 
ресурсы 

61 

 4.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию 
водного режима и использованию нарушенных территорий 

61 

 4.5 Характеристика используемых месторождений (запасы полезных 
ископаемых, их геологические особенности и другое) 

61 

    
5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
62 

 5.1 Виды и объемы образования отходов 63 
 5.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные  свойства  и физическое  состояние  отходов) 
65 

 5.3 Рекомендации  по  управлению  отходами 68 
 5.4 Виды  и  количество  отходов  производства  и  потребления 70 
    

6 ОЦЕНКА  ФИЗИЧЕСКИХ  ВОЗДЕЙСТВИЙ  НА  ОКРУЖАЮЩУЮ  СРЕДУ 72 
 6.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, 

воздействия и других типов воздействия, а также их последствий 
72 

 6.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 
природных и техногенных источников радиационного загрязнения 

74 

    
7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 75 
    

8 ОЦЕНКАВОЗДЕЙСТВИЯ  НА  РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 78 
 8.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия 

объекта 
78 

 8.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 
состояние 

78 

 8.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 
растительные сообщества территории 

79 

 8.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 79 
 8.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на 

растительность 
79 

 8.6 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 
состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по 
сохранению и улучшению среды их обитания 

79 

 8.7 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 
биоразнообразие 

80 

    
9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 83 
 9.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 83 
 9.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов 

животны 
83 

 9.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность 
фауны, ее генофонд, среду обитания, условия размножения, пути 
миграции и места концентрации животных 

83 

 9.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ 84 



 5 

 9.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 
биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь 
биоразнообразия и мероприятия по их компенсации 

84 

    
10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ 
НАРУШЕНИЯ 

87 

    
11 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 88 
 11.1 Современные социально-экономические условия жизни местного 

населения, характеристика его трудовой деятельности 
88 

 11.2 Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и 
ликвидации трудовыми ресурсами, участие местного населения 

88 

 11.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 
природопользование 

89 

 11.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 
населения при реализации проектных решений объекта (при 
нормальных условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных 
ситуациях) 

89 

 11.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его 
изменений в результате намечаемой деятельности 

90 

 11.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 
намечаемой хозяйственной деятельности 

90 

    
12 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 
92 

 12.1 Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо 
охраняемые объекты) 

92 

 12.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду 
при нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 

92 

 12.3 Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня 
объекта и наличия опасных природных явлений) 

94 

 12.4 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды 
(включая недвижимое имущество и объекты историко-культурного 
наследия) и население 

96 

 12.5 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации 
их последствий 

97 

    
 СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 98 
   
 Приложения 99 

 

  



 6 

АННОТАЦИЯ 

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» разработан для станции 

технического обслуживания (далее СТО) автомобилей ИП «Таубалдиева Ф.Б.», 

расположенного по адресу: область Жетісу, г.Талдыкорган, ул.Шевченко 83, с 

целью оценки влияния объекта на окружающую среду и установления нормативов 

природопользования.  

Проект РООС «Раздел охрана окружающей среды» разработан для 

декларирования воздействий на окружающую среду в период эксплуатации 

объекта III категории, в соответсвии с п.3, ст.49 Экологического Кодекса РК. 

Настоящий раздел ООС разработан для определения ущерба, наносимого 

источниками загрязнения объекта окружающей среде района. 

Данный раздел ООС разработан с целью выявления, анализа, оценки и учета 

в проектных решениях предполагаемых воздействий на окружающую среду, и 

выработки эффективных мер по снижению вынужденных неблагоприятных 

воздействий до приемлемого уровня. 

Раздел разработан в соответствии с действующими на территории 

Республики Казахстан нормативно-правовыми и инструктивно-методическими 

документами. Состав и содержание работы выполнены на основании «Инструкция 

по организации и проведению экологической оценки». 

В разделе представлены: 

• анализ и оценка влияния объекта на загрязнение атмосферы и 

экологическую обстановку района; 

• баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого количества 

свежей воды; 

• расчет образования отходов; 

• план природоохранных мероприятий. 

На территории объекта выявлены 9 источников выбросов вредных веществ 

в атмосферу, из них 2 организованных итсточников и 7 неорганизованных 

источников выбросов вредных веществ в атмосферу.  

Всего в атмосферный воздух выделяются вредные вещества 12 

наименований (железо оксиды, марганец и его соединения, азота диоксид, азота 

оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, фтористые газообразные 

соединения, бензин, керосин, масло минеральное нефтяное, пыль абразивная) из 

них три вещества образуют две группы суммации (азота диоксид + сера диоксид, 

сера диоксид + фтористые газообразные соединения). 

Суммарный выброс составит 0.10448404 т/год. 



 7 

 

Категория опасности объекта   

Согласно пп.3) п.4 ст.12 ЭК РК от 02.01.2021г. А также согласно пп.69), п.1, 

раздел-3, приложения-2 ЭК РК и Мотивированного отказа на заявление о 

намечаемой деятельности выданного Департаментом экологии области Жетісу за 

№KZ07VWF00495896 от 13.01.2026г «Существующая станция технического 

обслуживания (далее СТО) автомобилей ИП «Таубалдиева Ф.Б.» « относится 

к объектам III категории.  

 

Класс санитарной опасности объекта 

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан за № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, 

Приложения-2, минимальный санитарный разрыв для СТО с числом постов менее 

10 до объектов застройки составляет 15м.  

 

Таблица 1. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 
Декларируемый год 2026-2035г.г. 

Номер источника 

загрязнения 

Наименование загрязняющего 

вещества 
г/сек т/год 

№ 0001 – Дымовая труба 

печи бокса №1 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 
0,00021 0,003288 

№ 0001 – Дымовая труба 

печи бокса №1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
0,000034 0,000534 

№ 0001 – Дымовая труба 

печи бокса №1 

Углерод (Сажа, Углерод черный) 
0,000064 0,001 

№ 0001 – Дымовая труба 

печи бокса №1 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
0,001 0,01568 

№ 0001 – Дымовая труба 

печи бокса №1 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) 
0,001712 0,02696 

№ 0002 – Дымовая труба 

печи бокса №2 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 
0,00021 0,003288 

№ 0002 – Дымовая труба 

печи бокса №2 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
0,000034 0,000534 

№ 0002 – Дымовая труба 

печи бокса №2 

Углерод (Сажа, Углерод черный) 
0,000064 0,001 

№ 0002 – Дымовая труба 

печи бокса №2 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
0,001 0,01568 

№ 0002 – Дымовая труба 

печи бокса №2 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) 
0,001712 0,02696 

№ 6001 – Емкость топливом 

Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) 

0,0000542 0,0000739 

№ 6002 

Металлобрабатывающий 

станок 

Железо (II, III) оксиды (в пересчете 

на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) 

0,011 0,00396 



 8 

№ 6002 – 

Металлобрабатывающий 

станок 

Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 0,0046 0,001656 

№ 6003 – Пост 

вулканизации 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
0,0000001 0,0000001 

№ 6003 – Пост 

вулканизации 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) 
0,00000004 0,00000004 

№ 6004 – Пост 

электросварочных работ  

Железо (II, III) оксиды (в пересчете 

на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) 

0,00275 0,000495 

№ 6004 – Пост 

электросварочных работ 

Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганца (IV) оксид) 

0,00031 0,000055 

№ 6004 – Пост 

электросварочных работ 

Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на фтор/ 

0,000111 0,00002 

№ 6005 – Пост 

газосварочных работ 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,00611 0,0033 

Всего: 0,03097534 0,10448404 

 

Таблица 2. Декларируемое количество опасных отходов 
Декларируемый год 2026-2035г.г. 

Наименование отхода 
Количество образования, 

т/год 

Количество накопления, 

т/год 

Промасленная ветошь 0,2 0,2 

ВСЕГО: 0,2 0,2 

 

Таблица 3. Декларируемое количество неопасных отходов 
Декларируемый год 2026-2035г.г. 

Наименование отхода 
Количество образования, 

т/год 

Количество накопления, 

т/год 

Твердо-бытовые отходы 0,2022 0,2022 

Смет с территории 1,22 1,22 

Огарки сварочных электродов 0,0008 0,0008 

ВСЕГО: 1,423 1,423 

 

 

 

  



 9 

ВВЕДЕНИЕ 

Основанием для разработки раздела являются: 

• Акт на право частной собственности на земельный участок. Кадастровый 

номер: 03-268-030-750, площадь участка: 0,0093га; 

• Свидетельство индивидуального предпринимателя ИП Таубалдиева Ф.Б., 

серия 10915, №0007858 от 21.05.2008г; 

• Разрешение на эмиссии в окружающую среду №KZ08VDD00051547 от 

14.03.2016г.; 

• Заключение государственной экологической экспертизы на проект ПДВ за 

№KZ94VDC00046588 от 2016г.; 

• Мотивированный отказ на заявление о намечаемой деятельности (ЗоНД) 

выданного Департаментом экологии области Жетісу за №KZ07VWF00495896 

от 13.01.2026г.; 

• Технический паспорт на объект недвижимости за №4310 от 05.10.2010г. 

 

Общественные слушания посредством публичных обсуждений на сайте 

https://ecoportal.kz/ по данному объекту будут проведены с 03.02.2026г по 

09.02.2026г. 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан ИП Курмангалиев Р.А. (ГЛ 

№02173Р от 17.06.2011г. на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды, выданная Министерством охраны окружающей среды РК). 



 10 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  

Месторасположение и окружение 

Существующая станция технического обслуживания (далее СТО) 

автомобилей ИП «Таубалдиева Ф.Б.», расположена по адресу: область Жетісу, 

г.Талдыкорган, ул.Шевченко 83.  

С северной и восточной стороны территорию окружают частные жилые дома. 

С западной стороны расположена ул.Шевченко, с южной - ул. Курманова.  

Ближайшая селитебная зона (жилые дома) расположена с северной стороны 

на расстоянии 20м от территории участка. 

Проект РООС «Раздел охрана окружающей среды» разработан для 

декларирования воздействий на окружающую среду в период эксплуатации 

объекта III категории, в соответствии с п.3, ст.49 Экологического Кодекса РК. 

 

Краткое описание деятельности СТО 

На территории СТО предусмотрены боксы по ремонту легковых автомобилей. 

Предусматриваются следующие виды работ такие как: ремонт ходовой части, 

шиномонтаж колес. Также для ремонтных работ предусматриваются 

металлообрабатывающие станки, электросварочные и газорезочные работы. 

Теплоснабжение помещений СТО предусмотрено от бытовых печей 

работающие на жидком топливе (отработанное масло). Общее количество 

отработанного масла для отопления составляет 4тонны/год.  

 

 



 11 

Категория и класс опасности объекта   

Согласно пп.3) п.4 ст.12 ЭК РК от 02.01.2021г. А также согласно пп.69), п.1, 

раздел-3, приложения-2 ЭК РК и Мотивированного отказа на заявление о 

намечаемой деятельности выданного Департаментом экологии области Жетісу за 

№KZ07VWF00495896 от 13.01.2026г «Существующая станция технического 

обслуживания (далее СТО) автомобилей ИП «Таубалдиева Ф.Б.» « относится 

к объектам III категории.  

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан за № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, 

Приложения-2, минимальный санитарный разрыв для СТО с числом постов менее 

10 до объектов затсройки составялет 15м.  

Уровень приземных концентраций для вредных веществ определяется 

машинными расчетами по программе «Эра 3.0». Расчетами установлено, что 

приземные концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта, на 

границе СЗЗ и жилой зоне не превышают допустимых значений ПДК и 

обеспечивают необходимый критерий качества воздуха на прилегающей 

территории объекта. 

 

Инженерное обеспечение 

Водоснабжение – от существующих водопроводных сетей города.   

Водоотведение – в гидроизоляционный выгреб, который по мере накопления 

выкачивается ассенизаторской машиной сторонней организацией. Расчет 

потребности в воде приведен в разделе 3.3.  

Теплоснабжение. Теплоснабжение помещений СТО предусмотрено от 

бытовых печей работающие на жидком топливе (отработанное масло). Общее 

количество отработанного масла для отопления составляет 4тонны/год.  

Электроснабжение - от существующих электросетей города.  

  



 12 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

2.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки 
воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду  

Район расположения объекта характеризуется резко-континентальным 

климатом. Своеобразие климата района обусловлено географическим положением 

в центральной части Евразийского материка, удаленностью от океанов и морей, 

близостью пустыни и крупных горных массивов. Климатической особенностью 

района являются условия турбулентного обмена, препятствующие развитию 

застойных явлений, что обуславливается невысокой динамикой атмосферы юго-

восточного региона. 

Здесь преобладает сухая жаркая погода с большим количеством безоблачных 

дней, с периодическими кратковременными грозовыми ливнями, нередко с 

продолжительными бездождевыми периодами. Лето жаркое, зима умеренно-

холодная, малоснежная. 

Метерологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 2.1. 

 
Таблица 2.1 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 31.1 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -8.9 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 11.0 

СВ 11.0 

В 6.0 

ЮВ 16.0 

Ю 21.0 

ЮЗ 10.0 

З 12.0 

СЗ 13.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 1.3 

Скорость ветра (по средним многолетним 4.6 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

Загрязнение района расположения определяется общим фоновым 

загрязнением атмосферного воздуха. 



 13 

Согласно «Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ» 

Филиала РГП Казгидромет, данные по фоновым концентрациям приведены в 

таблице 2.2. 

Таблица 2.2 

 
  



 14 

2.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

атмосферного воздуха 

Основными источниками выделений вредных веществ в атмосферу являются: 

Источник загрязнения 0001 – Дымовая труба печи бокса №1  

Для отопления помещений СТО в осенне-зимний период, в боксе установлена 

бытовая печь, работающая на отработанном масле. Годовой расход отработанного 

масла составляет 2тонны. При сжиганий масла в атмосферный воздух выделяются 

азота диоксид, азот оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид. Источник 

организованный - дымовая труба печи. Высота дымовой трубы 7м, диаметр устья 

трубы 0.15м. 

 

Источник загрязнения 0002 – Дымовая труба печи бокса №2  

Для отопления помещений СТО в осенне-зимний период, в боксе установлена 

бытовая печь, работающая на отработанном масле. Годовой расход отработанного 

масла составляет 2тонны. При сжиганий масла в атмосферный воздух выделяются 

азота диоксид, азот оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид. Источник 

организованный - дымовая труба печи. Высота дымовой трубы 7м, диаметр устья 

трубы 0.15м.  

 

Источник загрязнения 6001 – Емкость с топливом 

В помещении бокса расположена емкость с отработанным маслом. В течение года 

используется 4 тонны масла. При сливе отработанного масла в атмосферный 

воздух выделяются масло минеральное нефтяное. Источник неорганизованный.  

 

Источник загрязнения 6002 – Металлобрабатывающий станок. 

На СТО имеется металлобрабатывающий станок (болгарка). При работе болгарки в 

атмосферный воздух выделяются: железо оксиды, пыль абразивная. Источник 

неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6003 – Пост вулканизации. 

Пост вулканизации автокамер. При вулканизации автокамер в атмосферный воздух 

выделяются: углерод оксид, сера диоксид. Источник неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6004 – Пост электросварочных работ. 

На СТО производят ремонтные работы с использованием ручной дуговой сварки 

металла штучными электродами МР-4. При сварке металла в атмосферный воздух 

выделяются: железо оксиды, марганец и его соединения, фтористые 

газообразные соединения. Источник неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6005 – Пост газосварочных работ. 

Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем. Топливо: ацетилен 

(получаемый из карбида кальция). Годовой расход карбида кальция при 

газосварочных работах составляет 150кг/год. При сварке металла в атмосферный 

воздух выделяются: азота диоксид. Источник неорганизованный. 

 



 15 

 

Источник загрязнения 6006 – Газовые выбросы от дизельных двигателей 

автомобилей.  

При работе автотранспорта на холостом ходу и въезде-выезде автотранспорта 

работающего на дизельном топливе по территории участка предприятия 

производится выбросы загрязняющих веществ: углерод оксид, керосин, диоксид 

азота, оксид азота, углерод (сажа), сера диоксид. Источник неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6007 – Газовые выбросы от бензиновых двигателей 

автомобилей.  

При работе автотранспорта на холостом ходу и въезде-выезде автотранспорта 

работающего на бензине по территории участка предприятия производится 

выбросы загрязняющих веществ: углерод оксид, бензин, диоксид азота, оксид 

азота, сера диоксид. Источник неорганизованный. 

 

Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником признается 

транспортное средство или иное передвижное средство, техника или установка, 

оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на различных видах 

топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном положении, так и в 

процессе передвижения».  

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета выбросов от 

передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 

года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников, 

производится по фактическому расходу топлива. 

 

Согласно пунктам 4 и 11 статьи 39 Экологического кодекса Республики 

Казахстан. Нормативы эмиссии устанавливаются по отдельным 

стационарным источникам, относящимся к объектам I и II категориям. 

Нормативы эмиссий для объектов III и IV категорий не устанавливаются. 

 
  



 16 

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 

атмосферный воздух  

Отходы (ТБО, смет с территории, огарки сварочных электродов, отходы 

промасленной ветоши) складируются в специальные контейнера по отдельности, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

передаются специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 

2.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих 

веществобъектов для объектов I и II категорий 

Нормативы допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу 

для данного объекта не устанавливаются, так как проектируемый объект относится 

к объектам III категории. Нормативы допустимых выбросов устанавливаются в 

отношении объектов I и II категорий.  

  



 17 

2.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

в целях заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для 

объектов III категории 

 
Источник загрязнения 0001 – Дымовая труба печи бокса №1   

Для отопления помещений СТО в осенне-зимний период, в боксе установлена бытовая 

печь, работающая на отработанном масле. Годовой расход отработанного масла составляет 

2тонны.  

 

Список литературы:  

1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ 

при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час.  

2. "Методика по нормированию выбросов вредных веществ с уходящими газами 

котлоагрегатов малой и средней мощноcти". Приложение 43 к приказу Министра охраны 

окружающей среды № 298 от 29 ноября 2010 г.  

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 2 

Расход топлива, г/с, BG = 0.127 

Марка топлива, M = Моторное топливо (Отработанное масло) 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 9909 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 9909 · 0.004187 = 41.49 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.05 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.05 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.4 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.4 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 10 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 10 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0495 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0495 · (10 

/ 10)0.25 = 0.0495 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 2 · 

41.49 · 0.0495 · (1-0) = 0.00411 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.127 

· 41.49 · 0.0495 · (1-0) = 0.000261 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00411 = 0.003288 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.000261 = 0.00021 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00411 = 0.000534 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.000261 = 0.000034 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 



 18 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BT = 0.02 · 2 · 0.4 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 2 = 0.01568 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG 

= 0.02 · 0.127 · 0.4 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.127 = 0.001 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 

41.49 = 13.48 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 2 

· 13.48 · (1-0 / 100) = 0.02696 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.127 

· 13.48 · (1-0 / 100) = 0.001712 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 2 · 0.05 · 0.01 = 0.001 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.127 · 0.05 · 0.01 = 0.000064 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00021 0.003288 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000034 0.000534 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000064 0.001 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.001 0.01568 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.001712 0.02696 

 
  



 19 

Источник загрязнения 0002 – Дымовая труба печи бокса №2   

Для отопления помещений СТО в осенне-зимний период, в боксе установлена бытовая 

печь, работающая на отработанном масле. Годовой расход отработанного масла составляет 

2тонны.  

 

Список литературы:  

1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ 

при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час.  

2. "Методика по нормированию выбросов вредных веществ с уходящими газами 

котлоагрегатов малой и средней мощноcти". Приложение 43 к приказу Министра охраны 

окружающей среды № 298 от 29 ноября 2010 г.  

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 2 

Расход топлива, г/с, BG = 0.127 

Марка топлива, M = Моторное топливо (Отработанное масло) 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 9909 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 9909 · 0.004187 = 41.49 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.05 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.05 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.4 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.4 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 10 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 10 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0495 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0495 · (10 

/ 10)0.25 = 0.0495 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 2 · 

41.49 · 0.0495 · (1-0) = 0.00411 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.127 

· 41.49 · 0.0495 · (1-0) = 0.000261 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00411 = 0.003288 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.000261 = 0.00021 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00411 = 0.000534 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.000261 = 0.000034 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 



 20 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BT = 0.02 · 2 · 0.4 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 2 = 0.01568 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG 

= 0.02 · 0.127 · 0.4 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.127 = 0.001 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 

41.49 = 13.48 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 2 

· 13.48 · (1-0 / 100) = 0.02696 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.127 

· 13.48 · (1-0 / 100) = 0.001712 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 2 · 0.05 · 0.01 = 0.001 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.127 · 0.05 · 0.01 = 0.000064 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00021 0.003288 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000034 0.000534 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000064 0.001 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.001 0.01568 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.001712 0.02696 

 
  



 21 

Источник загрязнения 6001 – Емкость с топливом   

В помещении бокса расположена емкость с отработанным маслом. В течение года 

используется 4 тонны масла. Выбросы производятся при сливе масла в емкость.  

 

Список литературы:  

1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005. Расчеты по п. 6-8.  

2. Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приложение к 

приказу МООС РК от 29.07.2011 №196. 

 

Нефтепродукт, NP = Масла 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 0.39 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YOZ = 0.25 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 4 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YVL = 0.25 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 0 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 0.5 

Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.00027 

Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 5 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

Категория веществ: В - Узкие бензиновые фракции, ароматические углеводороды, керосин, 

топлива и др. при T превышающей 30 гр.С по сравнению с окр. воздухом 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.7 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.00027 · 1 = 0.0000729 

Коэффициент , KPSR = 0.7, Коэффициент, KPMAX = 1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 5 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0000729 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 0.39 · 1 · 0.5 / 

3600 = 0.0000542 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YOZ · BOZ + YVL · BVL) · KPMAX · 10-6 + 

GHR = (0.25 · 4 + 0.25 · 0) · 1 · 10-6 + 0.0000729 = 0.0000739 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) (716*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.0000739 / 100 = 0.000074 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.0000542 / 100 = 

0.000054 

 

Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) (716*) 

0.000054 0.000074 

  



 22 

Источник загрязнения 6002 – Металлобрабатывающий станок. 

На СТО имеется металлобрабатывающий станок (болгарка).  

 

Список литературы:  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 

2005. 

2. Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным 

технологическим оборудованием предприятий машиностроения, согласно приложения №4 

к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан 

от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Отрезные станки (Металлобрабатывающий станок - болгарка) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 100 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ  
 MAX = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.023 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.023 · 100 · 1 / 

106 = 0.001656 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
 = 0.2 · 0.023 · 1 = 0.0046 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.055 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.055 · 100 · 1 / 

106 = 0.00396 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
 = 0.2 · 0.055 · 1 = 0.011 

 

Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.011 0.00396 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.0046 0.001656 

 

  



 23 

Источник загрязнения 6003 – Пост вулканизации. 

Список литературы:  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий. 

Приложение № 3 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18 апреля 2008 года № 100-п. 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012.  

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998.  
 

Данные для расчета выбросов при ремонте РТИ 

Виды работ и оборудования  
Наименование материала, 

время работы оборудования 
Количество 

Резина для ремонта  
Применяем резину ROSSVIK 

0,8 мм - 1 кг  
20 кг/год 

 

Расчет выбросов при вулканизации 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

Валовый выброс, т/год, Mгод = 0,0054 * 20* 10-6 = 0,0000001 т/год; 

Максимальный разовый выброс, г/сек, Мсек = 0,0000001 * 106 / (300 * 3600) = 0.0000001 г/с; 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Валовый выброс, т/год, Mгод = 0,0018 * 20 * 10-6 = 0,00000004 т/год; 

Максимальный разовый выброс, г/сек, Мсек = 0,00000004 * 106 / (300 * 3600) = 0.00000004 г/с; 

 

Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000001 0.0000001 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00000004 0.00000004 

 

  

jl:30203232.0%20


 24 

Источник загрязнения 6004 – Пост электросварочных работ. 

На СТО производят ремонтные работы с использованием ручной дуговой сварки металла 

штучными электродами МР-4.  

 

Список литературы:  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 

(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005. 

2. Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным 

технологическим оборудованием предприятий машиностроения, согласно приложения №4 

к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан 

от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, в год = 50 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 11 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 9.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.9 · 50 / 106 · (1-0) = 

0.000495 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.9 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.00275 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.1 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.1 · 50 / 106 · (1-0) = 

0.000055 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.1 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.00031 

----------------------------- 



 25 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 50 / 106 · (1-0) = 0.00002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.000111 

 

Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00275 0.000495 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.00031 0.000055 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0.000111 0.00002 

 

  



 26 

Источник загрязнения 6005 – Пост газосварочных работ. 

Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем. Топливо: ацетилен (получаемый из 

карбида кальция). Годовой расход карбида кальция при газосварочных работах составляет 

150кг/год.  

 

Список литературы:  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 

(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005. 

2. Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным 

технологическим оборудованием предприятий машиностроения, согласно приложения №4 

к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан 

от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, в год = 150 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 22 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 22 · 150 / 106 · (1-0) = 0.0033 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 22 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.00611 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00611 0.0033 

 

  



 27 

Источник загрязнения 6006 – Газовые выбросы от дизельных двигателей 

автомобилей.  

При работе двигателя на холостом ходу и въезде-выезде автотранспорта по территории 

участка предприятия производится газовые выбросы (ненормируемые) от ДВС 

автотранспорта. 

 

При работе дизельных двигателей выделяется продукты горения дизельного топлива (в 

расчет принят дизельный двигатель).  

Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «Методика расчета выбросов 

вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 

асфальтобетонных заводов», Приложению №12 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК №100 п от 18.04.2008 г. Раздел 4. Расчет выбросов загрязняющих веществ от 

дорожно-строительной техники. Подраздел 4.2. Расчеты выбросов по схеме 4. 

Максимальный разовый выброс от 1 машины данной группы рассчитывается по формуле: 

TxmMxxnTvMLTvMLM ++= 23,122 , г/30 мин, (4.7) 

где: Tv2 – максимальное время работы машины без нагрузки в течение 30 мин.; 

Tv2n, Txm – максимальное время работы под нагрузкой и на холостом ходу в течение 30 

мин. 

Максимальный разовый выброс от автомобилей (дорожных машин) данной группы 

рассчитывается по формуле: 

180024 NklMсекM = , г/c,  (4.9) 

где Nk1 – наибольшее количество машин данной группы, двигающихся (работающих) в 

течение получаса.  
Исходные данные для расчета:   

Tv2 
(мин/30мин) 

Tv2n 
(мин/30мин) 

Txm 
(мин/30мин) 

Nk1 
(ед.авт.) 

10 5 15 2 

 

Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.8 и 3.9):  

Примесь NOx NO2 NO С SO2 CO CH 

МL (г/мин) 4.01 3.208 0.5213 0.45 0.31 2.09 0.71 

Мхх (г/мин) 0.78 0.624 0.1014 0.1 0.16 3.91 0.49 

***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне максимальной 

установленной трансформации, т.е. 0.8 – для NO2 и 0.13 – для NO от NOx. 

 

Расчет выбросов производится используя формулы: 4.7 и 4.9 и представлен в табличной 

форме:  

Код Примесь М2, г/30мин М4, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 62,292 0,069213 

0304 Оксиды азота NO 10,12245 0,011247 

0328 Углерод (Сажа) © 8,925 0,009917 

0330 Сера диоксид (SO2) 7,515 0,00835 

0337 Углерод оксид (CO) 93,135 0,103483 

2754 Алканы С12-19 (CH) 19,065 0,021183 

***Расчет выбросов производился только на теплый период времени, так как 

строительные работы будут, проходит в теплый период времени года.  

Валовые выбросы от автотранспорта не нормируются. 
 



 28 

 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/период 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.07 

Валовые газовые 

выбросы не 

нормируется 

(передвижной 

источник) 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01125 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0099 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00835 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.10348 

2732 Керосин (654*)* 0.02118 

 

*Углеводороды (СН), поступающие в атмосферу от техники при работе на дизельном 

топливе, необходимо классифицировать по керосину.  

 

Расчет выбросов производился на холодный период времени года, так как в зимний период 

требуется больше времени для разогрева двигателя (с учетом того, что стоянка, открытая 

без средств подогрева). 
 

Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником признается 

транспортное средство или иное передвижное средство, техника или установка, 

оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на различных видах 

топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном положении, так и в 

процессе передвижения».  

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета выбросов от 

передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 

года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников, 

производится по фактическому расходу топлива. 

 

Максимально-разовые газовые выбросы (г/с) от передвижных источников рассчитаны для 

расчета рассеивания и определения предельно-допустимых концентрации вредных веществ 

в атмосферном воздухе. 

 

  



 29 

Источник загрязнения 6007 – Газовые выбросы от бензиновых двигателей 

автомобилей 

При работе на холостом ходу и въезде-выезде автотранспорта по территории участка 

предприятия производится газовые выбросы (ненормируемые) от ДВС автотранспорта. 

При работе бензиновых двигателей выделяется продукты горения бензина (в расчет принят 

легковые автомобили с улучшенными экологическими характеристиками c рабочим объем 

двигателя, свыше 1,8 до 3,5л (двигатели с впрыском топлива)).  

Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий», Приложению №3 к приказу 

Министра охраны окружающей среды РК №100п от 18.04.2008г. Раздел 3. Расчет выброса 

загрязняющих веществ от стоянок автомобилей. Расчет выбросов по схеме 1. 

Максимальный разовый выброс i-гo вещества Gi рассчитывается по формуле: 

      (3.10) 

где mnpik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, 

г/мин; 

mLik – пробеговый выброс i-гo вещества, автомобилем k-й группы при движении со 

скоростью 10-20 км/час, г/км; 

mxxik – удельный выброс i-гo вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на 

холостом ходу, г/мин;  

tпp – время прогрева двигателя, мин;  

L1 – пробег автомобиля по территории стоянки, км;  

txx1, - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате 

на неё (мин). 

Ni
k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки за 1 час, 

характеризующийся максимальной интенсивностью выезда автомобилей. 

 

Исходные данные для расчета:   

tпp  

(мин) 

L1  

(км) 

Ni
k 

(ед.авт.) 

txx1 

(мин) 

5 0.2 5 5 

 

Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.4, 3.5 и 3.6):  

Примесь NOx NO2 NO SO2 CO CH 

mnpik (г/мин) 0.04 0.032 0.0052 0.013 5.7 0.27 

mLik (г/км) 0.24 0.192 0.0312 0.071 11.7 2.1 

mxxik (г/мин) 0.03 0.024 0.0039 0.01 1.9 0.15 

***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне максимальной 

установленной трансформации, т.е. 0.8 – для NO2 и 0.13 – для NO от NOx. 

 

Расчет выбросов производится, используя формулы: 3.10 представлен в табличной форме:  

Код Примесь Gi, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 0.000282 

0304 Оксиды азота NO 0.000046 

0330 Сера диоксид (SO2) 0.000113 

0337 Углерод оксид (CO) 0.043361 

2704 Бензин (CH) 0.0025 



 30 

 

Расчет выбросов производился на холодный период времени года, так как в зимний период 

требуется больше времени для разогрева двигателя (с учетом того, что стоянка, открытая 

без средств подогрева). 

 

Углеводороды (СН), поступающие в атмосферу от автотранспорта при работе на бензине, 

необходимо классифицировать по бензину. 

 

Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником признается 

транспортное средство или иное передвижное средство, техника или установка, 

оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на различных видах 

топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном положении, так и в 

процессе передвижения». 

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета выбросов от 

передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 

года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников, 

производится по фактическому расходу топлива. 

 

Максимально-разовые газовые выбросы (г/с) от передвижных источников рассчитаны для 

расчета рассеивания и определения предельно-допустимых концентрации вредных веществ 

в атмосферном воздухе. 

 
 

2.6.1 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

В таблице 2.1 представлен перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых 

в атмосферу всеми источниками выбросов объекта, с указанием их количественных 

(валовые выбросы) и качественных (класс опасности, ПДКсс, ПДКмр) 

характеристик. 

В таблице 2.2. приведены: наименование источников выбросов и выделения; 

их параметры (высота, диаметр, скорость, объем, температура), координаты 

месторасположения; количественные характеристики выбрасываемых веществ. 

В таблице 2.3 приведены декларируемое количество выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух для объектов III категории принятые на уровне 

расчетных данных.  

 



 31 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

с учетом выбросов от передвижных источников 

 

Талдыкорган, СТО ИП Таубалдиева Ф.Б. расположенного по ул.Шевченко 83 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.01375 0.004455 0.111375 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.00031 0.000055 0.055 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.076812 0.009876 0.2469 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.011364 0.001068 0.0178 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.010028 0.002 0.04 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0104631 0.0313601 0.627202 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.15026504 0.05392004 0.01797335 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.000111 0.00002 0.004 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.0025   

 /в пересчете на углерод/ (60)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.02118   

2735 Масло минеральное нефтяное (    0.05  0.0000542 0.0000739 0.001478 

 веретенное, машинное, цилиндровое         

 и др.) (716*)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0046 0.001656 0.0414 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :      0.30143734 0.10448404 1.16312835 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



 32 

 
ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

без учета выбросов от передвижных источников 

 

Талдыкорган, СТО ИП Таубалдиева Ф.Б. расположенного по ул.Шевченко 83 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.01375 0.004455 0.111375 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.00031 0.000055 0.055 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.00653 0.009876 0.2469 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.000068 0.001068 0.0178 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.000128 0.002 0.04 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0020001 0.0313601 0.627202 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.00342404 0.05392004 0.01797335 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.000111 0.00002 0.004 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

2735 Масло минеральное нефтяное (    0.05  0.0000542 0.0000739 0.001478 

 веретенное, машинное, цилиндровое         

 и др.) (716*)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0046 0.001656 0.0414 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :      0.03097534 0.10448404 1.16312835 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

   



 33 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, СТО ИП Таубалдиева Ф.Б. расположенного по ул.Шевченко 83 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 

001  Дымовая труба 1 4380 Дымовая труба 0001 7 0.15 15 0. 250 997    

  печи бокса №1   печи бокса №1     2650719   1003   

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Дымовая труба 1 4380 Дымовая труба 0002 7 0.15 15 0. 250 1001    

  печи бокса №2   печи бокса №2     2650719   1003   

                

                

                

                

                

                

  



 34 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, СТО ИП Таубалдиева Ф.Б. расположенного по ул.Шевченко 83 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00021 1.518 0.003288 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000034 0.246 0.000534 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000064 0.463 0.001 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.001 7.227 0.01568 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.001712 12.373 0.02696 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

0002     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00021 1.518 0.003288 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000034 0.246 0.000534 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000064 0.463 0.001 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.001 7.227 0.01568 2026 

      Ангидрид сернистый,     

  



 35 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, СТО ИП Таубалдиева Ф.Б. расположенного по ул.Шевченко 83 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

001  Емкость с 1 8760 Емкость с 6001 2    30 1001  0  

  топливом   топливом        1002  0 

                

                

001  Металлобрабаты 1 100 Металлобрабатываю 6002 2    30 1001  0  

  вающий станок   щий станок        998  0 

                

                

                

                

                

                

001  Пост 1 300 Пост вулканизации 6003 2    30 1001  0  

  вулканизации           995  0 

                

                

                

  



 36 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, СТО ИП Таубалдиева Ф.Б. расположенного по ул.Шевченко 83 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.001712 12.373 0.02696 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

6001     2735 Масло минеральное 0.0000542  0.0000739 2026 

      нефтяное (веретенное,     

      машинное, цилиндровое     

      и др.) (716*)     

6002     0123 Железо (II, III) 0.011  0.00396 2026 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0046  0.001656 2026 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

6003     0330 Сера диоксид ( 0.0000001  0.0000001 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00000004  0.00000004 2026 

  



 37 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, СТО ИП Таубалдиева Ф.Б. расположенного по ул.Шевченко 83 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

001  Пост 1 50 Пост 6004 2    30 999  0  

  электросварочн   электросварочных        997  0 

  ых работ   работ           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Пост 1 150 Пост 6005 2    30 999  0  

  газосварочных   газосварочных        999  0 

  работ   работ           

001  Газовые 1 1460 Газовые выбросы 6006 2    30 997  0  

  выбросы от   от дизельных        999  0 

  дизельных   двигателей           

  



 38 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, СТО ИП Таубалдиева Ф.Б. расположенного по ул.Шевченко 83 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

6004     0123 Железо (II, III) 0.00275  0.000495 2026 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.00031  0.000055 2026 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0342 Фтористые 0.000111  0.00002 2026 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

6005     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00611  0.0033 2026 

      Азота диоксид) (4)     

           

6006     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.07   2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01125   2026 

  



 39 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, СТО ИП Таубалдиева Ф.Б. расположенного по ул.Шевченко 83 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  двигателей   автомобилей           

  автомобилей              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Газовые 1 1460 Газовые выбросы 6007 2    30 997  0  

  выбросы от   от бензиновых        997  0 

  бензиновых   двигателей           

  двигателей   автомобилей           

  автомобилей              

                

                

                

                

                

                

  



 40 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, СТО ИП Таубалдиева Ф.Б. расположенного по ул.Шевченко 83 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0099   2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00835   2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.10348   2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.02118   2026 

6007     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000282   2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000046   2026 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000113   2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.043361   2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

  



 41 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, СТО ИП Таубалдиева Ф.Б. расположенного по ул.Шевченко 83 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

  



 42 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Талдыкорган, СТО ИП Таубалдиева Ф.Б. расположенного по ул.Шевченко 83 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2704 Бензин (нефтяной, 0.0025   2026 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

 

 



 43 

Таблица 2.3. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (г/сек, т/год): 
Декларируемый год 2026-2035г.г. 

Номер источника 

загрязнения 

Наименование загрязняющего 

вещества 
г/сек т/год 

№ 0001 – Дымовая труба 

печи бокса №1 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 
0,00021 0,003288 

№ 0001 – Дымовая труба 

печи бокса №1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
0,000034 0,000534 

№ 0001 – Дымовая труба 

печи бокса №1 

Углерод (Сажа, Углерод черный) 
0,000064 0,001 

№ 0001 – Дымовая труба 

печи бокса №1 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
0,001 0,01568 

№ 0001 – Дымовая труба 

печи бокса №1 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) 
0,001712 0,02696 

№ 0002 – Дымовая труба 

печи бокса №2 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 
0,00021 0,003288 

№ 0002 – Дымовая труба 

печи бокса №2 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
0,000034 0,000534 

№ 0002 – Дымовая труба 

печи бокса №2 

Углерод (Сажа, Углерод черный) 
0,000064 0,001 

№ 0002 – Дымовая труба 

печи бокса №2 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
0,001 0,01568 

№ 0002 – Дымовая труба 

печи бокса №2 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) 
0,001712 0,02696 

№ 6001 – Емкость топливом 

Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) 

0,0000542 0,0000739 

№ 6002 

Металлобрабатывающий 

станок 

Железо (II, III) оксиды (в пересчете 

на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) 

0,011 0,00396 

№ 6002 – 

Металлобрабатывающий 

станок 

Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 0,0046 0,001656 

№ 6003 – Пост 

вулканизации 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
0,0000001 0,0000001 

№ 6003 – Пост 

вулканизации 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) 
0,00000004 0,00000004 

№ 6004 – Пост 

электросварочных работ  

Железо (II, III) оксиды (в пересчете 

на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) 

0,00275 0,000495 

№ 6004 – Пост 

электросварочных работ 

Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганца (IV) оксид) 

0,00031 0,000055 

№ 6004 – Пост 

электросварочных работ 

Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на фтор/ 

0,000111 0,00002 

№ 6005 – Пост 

газосварочных работ 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,00611 0,0033 

Всего: 0,03097534 0,10448404 

 
  



 44 

2.6.2 Расчет и анализ уровня загрязнения атмосферы  

Согласно п.58 Методики расчета концентрации вредных веществ в 

атмосферном воздухе, Приложение №12 к приказу МОС и ВР РК от 12.06.2014г. 

№221-Ө, для ускорения и упрощения расчетов приземных концентраций на 

проектируемом объекте рассматриваются те из выбрасываемых вредных веществ, 

для которых     

М/ПДК > Ф,  

              Ф=0,01Н при Н>10м,   

          Ф=0,1  при Н<10м 

Здесь М (г/с) - суммарное значение выброса от всех источников объекта по 

данному ингредиенту 

ПДК (мг/м3) - максимальная разовая предельно допустимая концентрация  

Н (м) - средневзвешенная по объекту высота источников выброса. 

 

 



 45 

2.6.3 Анализ результатов расчетов выбросов загрязняющих веществ 

На существующее положение был произведен расчет рассеивания 

вредностей по ингредиентам и группе суммации и определение приземных 

концентраций. Целью расчета было определение максимально возможных 

концентраций на границе СЗЗ и в жилой зоне. 

Расчет загрязнения атмосферы проводился с использованием программы 

“Эра 3.0.”. Расчет полей концентрации загрязняющих веществ приведен в 

приложении.  

Расчетный прямоугольник принят размером 120х100, за центр принят центр 

расчетных прямоугольников с координатами 999х997, шаг сетки равен 10 метров, 

масштаб 1:800. Расчет рассеивания был проведен в летний период года. 

Климатические характеристики взяты согласно данных Казгидромета. 

Проведенный расчет полей максимальных приземных концентраций вредных 

веществ позволил определить концентрации и проверить их соответствие 

нормативным значениям. Результаты расчетов представлены таблицами и 

картами рассеивания, имеющими иллюстрированный характер. Степень 

загрязнения каждой примесью оценивалась по максимальным приземным 

концентрациям, создаваемым награнице СЗЗ и в жилой зоне. 

В таблице 2.5 приведен Перечень источников, дающих наибольшие вклады в 

уровень загрязнения атмосферы. 

Расчет выбросов ЗВ по приземным концентрациям, создаваемые 

собственными выбросами, по всем рассчитываемым веществам проводились без 

учета фоновой концентрации. 

Анализ расчетов показал, что приземные концентрации, создаваемые 

собственными выбросами, по всем рассчитываемым веществам на границе СЗЗ и 

в жилой зоне не превышают 1 ПДК, и могут быть предложены в качестве НДВ. 

Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы в виде программных 

карт-схем рассеивания загрязняющих веществ, в приземных слоях атмосферы 

приведены в приложении.  

 



 46 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Талдыкорган, СТО ИП Таубалдиева Ф.Б. расположенного по ул.Шевченко 83 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.950491(0.041651)/ 0.93086(0.008933)/ 1056/ 1016/ 6006 91.5 92.2 СТО 

 Азота диоксид) (4) 0.190098( 0.00833) 0.186172(0.001787) 1045 1013 6005 7.8 7.2  

  вклад п/п= 4.4% вклад п/п=   1%       

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.295851(0.003085)/ 0.2944(0.000667)/ 1056/ 1016/ 6006 99.2 99.3  

 оксид) (6) 0.11834(0.001234) 0.11776(0.000267) 1045 1013     

  вклад п/п=   1% вклад п/п= 0.2%       

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.083058(0.002096)/ 0.08206(0.000434)/ 1056/ 1016/ 6006 86.7 90.6  

 сернистый, Сернистый 0.041529(0.001048) 0.04103(0.000217) 1045 1013 0001 6.2 4.4  

 газ, Сера (IV) оксид) ( вклад п/п= 2.5% вклад п/п= 0.5%   0002 5.9   

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись 0.615411(0.003252)/ 0.613888(0.000713)/ 1056/ 1016/ 6006 69.3 68.2  

 углерода, Угарный газ) 3.077057(0.016261) 3.069439(0.003564) 1045 1013 6007 29.4 31  

 (584) вклад п/п= 0.5% вклад п/п= 0.1%       

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.083416(0.002694) 0.082132(0.000554) 1056/ 1016/ 6006 67.5 70.8  

 сернистый, Сернистый вклад п/п= 3.2% вклад п/п= 0.7% 1045 1013 6004 22.2 22.1  

 газ, Сера (IV) оксид) (     0001 4.8 3.3  

 516)         

0342 Фтористые газообразные         

 соединения /в пересчете         

 на фтор/ (617)         

          

 



 47 

2.6.4 Уточнение размеров санитарно-защитной зоны 

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан за № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, 

Приложения-2, минимальный санитарный разрыв для СТО с числом постов менее 

10 до объектов застройки составляет 15м.  

Уровень приземных концентраций для вредных веществ определяется 

машинными расчетами по программе «Эра 3.0». Расчетами установлено, что 

приземные концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта, на 

границе СЗЗ и жилой зоне не превышают допустимых значений ПДК и 

обеспечивают необходимый критерий качества воздуха на прилегающей 

территории объекта. 

 

 

 



 48 

2.7 Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха и 

мероприятия по снижению отрицательного воздействия 

На территории объекта выявлены 9 источников выбросов вредных веществ в 

атмосферу, из них 2 организованных итсточников и 7 неорганизованных источников 

выбросов вредных веществ в атмосферу.  

Всего в атмосферный воздух выделяются вредные вещества 12 наименований 

(железо оксиды, марганец и его соединения, азота диоксид, азота оксид, углерод 

(сажа), сера диоксид, углерод оксид, фтористые газообразные соединения, бензин, 

керосин, масло минеральное нефтяное, пыль абразивная) из них три вещества 

образуют две группы суммации (азота диоксид + сера диоксид, сера диоксид + 

фтористые газообразные соединения). 

Суммарный выброс составит 0.10448404 т/год. 

Мероприятия по снижению отрицательного воздействия. К наиболее 

интенсивному виду воздействия относится пыление при погрузочно-разгрузочных 

работах. Для меньшей запыленности рекомендуется принять следующие 

контрмеры на время производственных работ:  

- покрытие складируемых материалов тентами или другим материалом; 

- разбрызгивание воды; 

- сведение к минимуму движение транспорта по незащищенной поверхности. 

Выводы  

По результатам расчёта рассеивания, максимальные приземные концентрации вредных 

веществ, создаваемые выбросами объекта на границе СЗЗ и в жилой зоне ниже ПДК, и 

могут быть предложены в качестве НДВ, в объеме определенном данным проектом. 

Из выше изложенного следует, что воздействие объекта на атмосферный воздух 

оценивается как незначительное. 

 
  



 49 

2.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

Целью производственного экологического контроля окружающей среды 

является обеспечение достоверной информацией о воздействии объекта на 

окружающую среду, возможных изменениях воздействия и неблагоприятных или 

опасных ситуациях. 

Контролю подлежат источники, для которых выполняются следующие 

неравенства: 

М/ (ПДКм.р.хН)> 0,01    при Н > 10м 

М/ ПДКм.р.> 0,1             при Н < 10м, где 

М  -  максимальная мощность выброса вредного вещества, г/сек  

Н  -  высота источника,  

При выполнении данных неравенств источники делятся на две категории: 

К первой категории относят источники, вносящие наиболее существенный 

вклад в загрязнение воздуха, которые контролируются систематически. 

Ко второй – более мелкие источники, которые могут контролироваться 

эпизодически.  

Согласно статье 182 Экологического кодекса Республики Казахстан 

операторы объектов I и II категорий обязаны осуществлять 

производственный экологический контроль. Производственный 

экологический контроль для данного объекта не требуется, так как 

расматриваемый объект относиться к III категории. 

 

 



 50 

2.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период 

особо неблагоприятных метеорологических условий 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное 

особое сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение 

качества воздуха в приземном слое. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 

метеоусловий способствует регулирование выбросов или их кратковременное 

снижение. В периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может 

увеличиться в 1,5-2,0 раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеоусловиях предусматривают кратковременное сокращение выбросов в 

атмосферувпериоды НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются: 

- Пыльные бури; 

- штиль; 

- температурная инверсия; 

- высокая относительная влажность. 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

понимается их кратковременное сокращение в периоды НМУ, когда формируется 

высокий уровень загрязнения атмосферы. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте 

концентраций примесей в воздухе вредных химических веществ, в связи с 

формированием неблагоприятных метеоусловий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной 

частью комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха 

осуществляет подразделение Казгидромета. Контроль за выполнением 

мероприятий по сокращению выбросов в периоды НМУ проводит управление 

экологии. 

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферуосуществляется с помощью инструментального мониторинга, 

балансовых и других методов. Разрабываются 3 режима работы предприятияпри 

НМУ.Первый режим работы. 

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих 

веществ в приземном слое атмосферы на 20%. Мероприятия попервому режиму 

работы носят организационно-технический характер и неприводят к снижению 

производительности: 

- отмена всех профилактических работ на технологическом 

оборудовании на всем протяжении НМУ; 

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического 

регламента производства; 

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное 

количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 



 51 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные 

ситуации; 

- запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 

- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и 

автоматических систем управления технологическими процессами; 

- исключение продувки и чистки оборудования,т рубопроводов, емкостей; 

- полив территории; 

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия 

рассеивания загрязняющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться 

и различные уровни загрязнения. 

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой 

инверсии выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные 

мероприятия по дополнительному снижению выбросов ватмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Казгидромета 

заблаговременного предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических 

условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к 

фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций 

вводят в действие мероприятия 1,2 или 3-ей группы 

Мероприятия 1-ой группы- меры организованного характера, не 

требующие существенных затрат и не приводящие к снижению объемов 

производства, позволяют обеспечить снижение выбросовна 10-20%. Они включают 

в себя: обеспечение бесперебойной работы пылеулавливающих и 

газоулавливающих установок, не допуская их отключение на профилактические 

работы, ревизию, ремонты;усиление контроля за соблюдением технологического 

режима, не допуская работы оборудования нафорсированных режимах; в случаях, 

когда начало планово-принудительно ремонта технологическогооборудования 

достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, приурочить остановку 

оборудова-нияк этомусроку. 

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму 

включают: 

- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки 

пылящих материалов и других источников пылегазовыделений; 

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами; 

- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых 

хранились загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с 

повышенным выделением вредных веществ ватмосферу; 

- контроль за точным соблюдением технологического регламента производства; 

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не 

задействованных в едином непрерывном технологическом процессе; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом 

загрязняющих веществ в атмосферу; 



 52 

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению 

выбросов загрязняющихвеществ. 

Мероприятия2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок 

и разработкой специальных режимов работ технологического оборудования, 

дополнительных газоочистных устройств временного действия. Выполнение 

мероприятий по второму режиму должно временно сократить выбросы на 20-40%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму 

включают: 

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, 

работа которых связанасо значительным выделением в атмосферу вредных 

веществ; 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный 

ремонт, если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

- ограничение движения и использование транспорта на территории объекта и 

города согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществв выхлопных 

газах; 

- прекращение обкатки двигателей наиспытательных стендах; 

- мероприятия п опредотвращению и спарения топлива; 

Мероприятия3-ей группы связаны со снижением объемов производства и 

должны обеспечить временное сокращение выбросов на 40-60% 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму 

включают: 

- снижение производственной мощности или полную остановку производств, 

сопровождающихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 

- остановку производств, неимеющих газоочистного оборудования; 

- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих 

однотипных технологических агрегатов и установок (в плоть до отключения 

одного, двух, трехит.д.агрегатов); 

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим 

циклом, сопровождающимся значительным загрязнением воздуха; 

- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, 

сыпучего исходного сырьяи  реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, 

сопровождающихся выбросами в атмосферу; 

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный 

транспорт) с неотрегулированными двигателям 

 

Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при НМУ для данного объекта не разрабатывались, в связи с тем, что 

данный регион не входит в «Перечень городов Казахстана, в которых 

прогнозируются НМУ».  

 



 53 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

3.1 Потребность в водных ресурсах 

Водоснабжение – от существующих городских сетей.  

Водоотведение – в гидроизоляционный септик, который по мере накопления 

выкачивается ассенизаторской машиной сторонней организацией. 

Производственные стоки не предусматриваются. 

Общая потребность воды для данного объекта представлена в разделе 3.3. 

 

3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположениеводозабора, его характеристика 

Водоснабжение питьевое и техническое будет осуществляться привозной 

водой. Вода используется на производственные и хозяйственно-бытовые нужды. 

 

3.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики 

ежегодного объема забираемой свежей воды, как основного показателя 

экологической эффективности системы водопотребления и водоотведения 

Баланс водопотребления и водоотведения 

Расчеты водопотребления и водоотведения произведены в соответствии с СП 

РК 4.01.101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений». 

 

Расчет водопотребления на санитарно-питьевые нужды. Норма расхода 

воды для санитарно-питьевых нужд составляет – 0,025 м3/сутки на 1 человека. 

Общее количество работающих в сутки составляет 4 чел. Количество рабочих дней 

– 246. 

    4 чел * 0,025 = 0,1 м3/сут; 

    0,1* 246 дней = 24,6 м3/год 

Водоотведение от хозяйственно-бытовых нужд 0,1м3/сут, 24,6м3/год. 

 

Полив зеленых насаждений (безвозвратные потери) 

        Норма расхода воды на полив зеленых насаждений составляет 5л на 1кв.м. 

Площадь поливаемых зеленых насаждений составляет 80м2. Зеленые насаждения 

поливаются 2 раза в неделю в теплый период года. 

Расход воды на полив составит:  

80*5л/1000= 0,4 м3/сут  

0,4*2раза*26недель = 20,8 м3/год 

 

Полив на обеспыливание территории с твердым покрытием 

(безвозвратные потери) 

Площадь дорог с твердым покрытием на обеспыливание составляет 

244м2/сут. Норма расхода воды на полив площадки грунтовых дорог составляет 1 

л/м2. Орошение дорог производят каждый день в теплый период года. 

1*244/1000= 0,244 м3/сут 

0,244*150дней = 36,6 м3/год. 

 



 54 

Таблица водопотребления и водоотведения  

Наименование потребителей 
Водопотребление Водоотведение 

м3/сут м3/год м3/сут м3/год 

Санитарно-питьевые нужды 0,1 24,6 0,1 24,6 

Полив зеленых насаждений 0,4 20,8 - - 

Полив на обеспыливание территории с 
твердым покрытием 

0,244 36,6 - - 

Итого воды 0,744 82 0,1 24,6 

 



 55 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
Таблица 5.1 

Произво
дство  

Водопотребление, м3/сут  /  м3/год Водоотведение, м3/сут /  м3/год 

Всего 
привози
тся 
воды 

На производственные нужды На 
хозяйст
венно – 
быто-
вые 
нуж-ды 

Вода 
технич
еского 
качеств
а 

Всего Объем 
сточной 
воды, 
повторн
о 
использ
уемой 

Произв
одстве
нные 
сточ-
ные 
воды 

Хозяй
ственн
о-
быто-
вые 
сточ-
ные 
воды 

Безвоз
вратно
е 
потреб
ление  

Прим
ечани
е 

Свежая вода Оборот
-ная 
вода 

Повт
орно 
– 
испо
льзуе
-мая 
вода 

Всего В том 
числе 
пить-
евого 
качеств
а  

Санитарн
о-
питьевые 
нужды 

0,1 
24,6 

    
0,1 

24,6 
 

0,1 
24,6 

  
0,1 
24,6 

 

В 
септик 

Полив 
зеленых 
насажден
ий 

0,4 
20,8 

     
0,4 

20,8 
    

0,4 
20,8 

 

Полив 
территор
ии 

0,244 
36,6 

     
0,244 
36,6 

    
0,244 
36,6 

 

 
ИТОГО: 
 

0,744 
82 

    
0,1 

24,6 
0,644 
57,4 

0,1 
24,6 

  
0,1 
24,6 

0,644 
57,4 

 

 



 56 

3.4 Поверхностные воды 

Гидрографическая характеристика территории  

Поверхностные воды. Территория является малодоступной областью для 

атлантических воздушных масс, несущих на материк основные запасы влаги. 

Континентальные воздушные массы, поступающие из Сибири, отличаются 

относительно малым влагосодержанием. 

На территории района имеются реки Каратал и Коксу, где сформированы 

достаточные запасы поверхностных вод со среднегодовыми расходами 15 м3/сек и 

подземных вод с удельными дебитами 36-130 л/сек, что создает благоприятные 

условия для хозяйственно-питьевого, производственного и ирригационного 

водоснабжения города и пригородных районов. 

Река Каратал является самой крупной рекой, впадающей в восточную часть 

озера Балхаш. Она самая весомая по длине и водности на изучаемой территории. 

Образуясь, от слияния рек Кора, Чижа и Текели, она берет начало с северо-

западных склонов Джунгарского Алатау. В Каратальской долине она принимает еще 

многоводный приток - реку Коксу и реку Биже. Естественный речной приток по 

бассейну изменяется  от 2,38 до 4,21 км3/г. 

В среднем речной приток составляет 3,04 кмЗ/г. Годовой сток неизученных 

водотоков и притоков составляет в среднем 0,55 кмЗ/г и сток с межбассейновых 

участков 0,11 кмЗ/г. Естественные водные ресурсы 50 % - ной обеспеченности 3,69 

кмЗ/г; 75 %-ной - 3,01 кмЗ/г; 95%-ной - 2,28 кмЗ/г. Поступление возвратных вод в 

среднем составляет 0,057 кмЗ/г /2/. 

На рассматриваемом участке поверхностных водных источников не 

обнаружено. Территория не заболочена, непотопляема. Участок расположен за 

пределами водоохранных зон и полос водных объектов. Ближайший водный объект 

р.Каратал располагается с восточной стороны, на расстоянии 1,8 км от участка 

работ. 

 

Характеристика водных объектов 

Участок работ расположен за пределами водоохранных зон и полос. На 

рассматриваемом участке поверхностных и подземных водных источников не 

обнаружено Ближайший водный объект р.Каратал располагается с восточной 

стороны, на расстоянии 1,8 км от территории СТО «Таубалдиева». 

Данным рабочим проектом не предусматриваются, какие либо виды работ, 

влияющих отрицательное воздействие на поверхностные и подземные воды 

данного участка. 

 

Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический,скоростной 

режимы водного потока, режимы наносов, опасные явления- паводковые 

затопления, заторы, наличие шуги, нагонные явления 

Опасные явления - паводковые затопления, заторы, наличие шуги,нагонные 

явления минимальные. 

 

Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного количества 

воды из поверхностного источника в естественном режиме, без 

дополнительного регулирования стока 



 57 

Изъятие воды из поверхностного источника не предусматривается. 

 

Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны 

источников питьевого водоснабжения 

Водоснабжение осуществляется существующих сетей города. 

Необходимость организации зон санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения отсутствуют. 

 

Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод 

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные 

воды не планируется. В связи с чем, не рассматривается количество и 

характеристика сбрасываемых сточных вод. 

 

Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, 

повторного использования сточных вод, способы утилизации осадков 

очистных сооружений 

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные 

воды не планируется. В связи с чем, не рассматривается внедрения оборотных 

систем, повторного использования сточных вод,способы утилизации осадков 

очистных сооружений. 

 

Предложения по достижению нормативов предельнодопустимых 

сбросов 

Данным проектом предложения по достижению предельно-допустимых 

сбросов не рассматривается, так как на период ведения работ сброс воды на 

рельеф местност и поверхностные воды не предусматривается. 

 

Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду впроцессе 

его строительства и эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение 

водоема и последствия воздействия отбора воды на экосистему 

Изъятие воды из поверхностного источника не предусматривается. 

 

Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой 

сооружений, строительства мостов, водозаборов ивыявление негативных 

последствий 

На период ведения работ сброс воды на рельеф местности и поверхностные 

воды не предусматривается. Также изменения русловых процессов, связанных с 

прокладкой сооружений, строительства мостов не рассматриваются, так как 

данные виды работ не планируются проводить в период ведения работ. 

 

Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и 

очередность реализации 

• при проведении производственных работ содержать территорию участка в 

санитарно-чистом состоянии согласно нормам СЭС и охраны окружающей 

среды – постоянно; 



 58 

• обеспечение недопустимости залповых сбросов вод на рельеф местности; 

На территории не производится: 

• размещение складов ядохимикатов, минеральных удобрений, ГСМ, 

местскладирования бытовых и производственных отходов. 

 

Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на поверхностные водные объекты 

Мероприятия по охране вод в процессе производства включают в себя 

следующее: 

- сбор образующихся отходов в контейнеры с последующей передачей на 

утилизацию специализированным организациям; 

- заправка спецтехники и автотранспорта бензином и дизельным топливом 

строго на специализированных АЗС. 

 

Оценка последствий загрязнения 

При соблюдении проектных решений в процессе производственных работ на 

состояние поверхностных вод не прогнозируется. 

Так как воздействие на воду в период эксплуатации не прогнозируется, то 

организация экологического мониторинга вод не предусматривается. 

 

3.5 Подземные воды 

Гидрогеологические параметры описания района, наличие и 

характеристика разведанных месторождений подземных вод 

Подземные грунтовые воды не вскрыты. 

 

Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного 

горизонта (химический состав, эксплуатационные запасы,защищенность), 

обеспечение условий для его безопасной эксплуатации, необходимость 

организации зон санитарной охраны водозаборов 

Изъятие воды из подземных вод не планируется. 

 

Оценка влияния объекта в период строительства и  эксплуатации на 

качество и количество подземных вод, вероятность их загрязнения 

В период ведения работ сброс на местность производится не будет. 

 

Анализ последствий возможного загрязнения и истощения  подземных 

вод 

С целью снижения до минимума вероятность возникновения аварийных 

ситуаций и последующих осложнений должна быть обязательно предусмотрена 

единая служба непрерывного оперативного контроля, вкоторой бы скапливалась 

статистическая информация по всем аварийным ситуациям, и обновлялся план 

действий по ликвидации последствий аварий. К числу мер безопасности можно 

отнести также следующее: 

- используемое оборудование поддерживать в соответствии с 

характеристиками эксплуатационных условий. 



 59 

- проводить плановый профилактический ремонт оборудования. 

- проводить постоянный инструктаж обслуживающего персонала. 

- не допускать сброса сточных вод. 

- не допускать бурение водяных скважин без разрешительных документов. 

- обеспечение беспрепятственного проезда аварийных служб к любойточке 

территории. 

- соблюдение правил техники безопасности и правил эксплуатации 

оборудования. 

- регулярные техосмотры оборудования с заменой неисправных частей, 

устранения течи из емкостных сооружений. 

 

Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения 

Мероприятия по защите подземных вод от загрязнения и истощения: 

- выявление и ликвидация (или восстановление) всех бездействующих, 

старых, дефектных или неправильно эксплуатируемых скважин, представляющих 

опасность в отношении возможности загрязнения водоносного горизонта; 

- регулирование бурения новых скважин и любого нового строительства при 

обязательном согласовании с местными органами санитарно-эпидемиологической 

службы, геологического контроля и по регулированию использования и охране вод; 

- запрещение закачки отработанных вод в подземные горизонты, подземного 

складирования твердых отходов и разработки недр земли, которая может привести 

к загрязнению водоносного горизонта; 

- своевременное выполнение необходимых мероприятий по санитарной 

охране поверхностных водотоков и водоемов, имеющих непосредственную 

гидравлическую связь с используемым водоносным горизонтом; 

- запрещение размещения накопителей промышленных стоков, 

шламхранилищ, складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и 

минеральных удобрений, а также других объектов, представляющих опасность 

химического загрязнения подземных вод. 

- в границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные 

полосы, на территориях которых вводятся дополнительные ограничения 

хозяйственной и иной деятельности, территория должна быть спланирована для 

отвода поверхностного стока за ее пределы, озеленена, огорожена иобеспечена 

постоянной охраной; 

- запрещение мест захоронения отходов производства и потребления, 

радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих иядовитых 

веществ на территории водоохраной зоны- движение и стоянка транспортных 

средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения 

по дорогам и стоянки надорогах и в специально оборудованных местах, имеющих 

твердое покрытие. 

 

Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на подземные воды 

На подземные воды предприятие не оказывает влияния, следовательно, 

мониторинг сточных и подземных вод проводиться не будет. 



 60 

 

3.6 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих 
веществ для объектов I и II категорий 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в недране 

предусматривается. Следовательно, определение нормативов допустимых 

сбросов загрязняющих веществ не предполагается. 

 

3.7 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую 
среду, произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях 
заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов 
III категории. 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в недра не 

предусматривается. Следовательно, расчеты количества сбросов загрязняющих 

веществ в окружающую среду, в целях заполнения декларации овоздействии не 

предполагается. 

Выводы: 

На рассматриваемом объекте не будут использовать ядовитые и химически 
активные вещества, которые при случайных проливах и рассыпании при их 
транспортировании, могли бы при попадании на почву оказать вредное 
воздействие на поверхностные и подземные воды. 

На рассматриваемом участке поверхностных и подземных водных источников 
не обнаружено. Участок работ расположен за пределами водоохранных зон и 
полос. Ближайший водный объект водохранилище Ближайший водный объект 
р.Каратал располагается с восточной стороны, на расстоянии 1,8 км от участка 
работ. 

На участке работ не предусматриваются, какие либо виды работ, влияющих 
отрицательное воздействие на поверхностные и подземные воды данного участка.  

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что при соблюдении 

водоохранных мероприятий вредного негативного влияния объекта на качество подземных 

и поверхностных вод не ожидается. Объект не окажет негативного воздействия на 

поверхностные и подземные воды. 

  



 61 

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

намечаемого объекта (запасы и качество) 

Минеральные и сырьевые ресурсы в зоне воздействия намечаемого объекта 

отсутствуют. 

Внешние транспортные перевозки сыпучих материалов будут осуществляться 

по существующим автомобильным дорогам. 

Реализация проекта не окажет прямого воздействия на недра. 

 

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

Все необходимые запчасти для ремонта автомобилей доставляются от 

оптовых магазинов. 

 

4.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 

ресурсы 

Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов 

наразличные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

непредусматривается. 

 

4.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию 

водного режима и использованию нарушенных территорий 

Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий проектными решениями 

непредусматривается. 

 

4.5. Характеристика используемых месторождений (запасы полезных 

ископаемых, их геологические особенности и другое) 

На участке работ месторождения полезных ископаемых отсутствуют. 

Выводы 

В связи с отсутствием минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта воздействия на недра исключаются. 

  



 62 

5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Захоронение отходов на данном участке объекта не предусматривается.  

Лимиты накопления отходов устанавливаются для каждого конкретного места 

накопления отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, в виде 

предельного количества (массы) отходов по их видам, разрешенных для 

складирования в соответствующем месте накопления. 

Лимиты накопления отходов и лимиты захоронения отходов не 

устанавливаются для объектов III и IV категорий и не подлежат экологическому 

нормированию в соответствии с пунктом 8 статьи 41 Кодекса. 

      Места накопления отходов предназначены для: 

      1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более 

шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) 

или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по восстановлению или удалению; 

      2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 

контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением 

вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной техники, на 

срок не более трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 

      3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести 

месяцев до направления их на восстановление или удаление. 

      Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 

техники срок временного складирования в процессе их сбора не должен превышать 

шесть месяцев. 

      4) временного складирования отходов горнодобывающих и 

горноперерабатывающих производств, в том числе отходов металлургического и 

химико-металлургического производств, на месте их образования на срок не более 

двенадцати месяцев до даты их направления на восстановление или удаление. 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 

оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики 

Казахстан местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных 

объектах хранения). 

 



 63 

 5.1 Виды и объемы образования отходов 

Ниже приведен расчет образования отходов и возможность их утилизации. 

В процессе эксплуатации объекта будут образовываться следующие виды 

отходов: 

- Твердо–бытовые отходы;  

- Смет с территории; 

- Огарки сварочных электродов; 

- Ветошь промасленная (обтирочный материал). 

 

1. Твердо-бытовые отходы 

Код по классификатору отходов – 20 03 01. 

Согласно Методики разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. 

№100-п (раздел-2, подпункт-2.44)) годовое количество бытовых отходов 

составляет 0,3м3/год на человека, средняя плотность отходов составляет 0,25т/м3. 

Количество рабочих дней в году – 246. Общее количество людей работающих 

составляет – 4 человек. 

4 чел * (0,3 м  / 365) * 246 * 0,25 т/м  = 0,2022 т/год; 

Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, размещаемые 

на площадке с твердым покрытием и по мере накопления вывозятся на полигон 

ТБО. 

 

2. Смет с территории. 

Код по классификатору отходов – 20 03 03. 

Количество мусора (смѐта) с территории определяется по Методике 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства 

и потребления (Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008г. №100-п (раздел-2, подпункт-2.45)) по 

формуле:   , т/год. 

Где: 

0,005 – нормативное количество смета т/м2 год;   

S – площадь убираемых территорий, 244 м2. 

М = 244 м2 * 0,005 т/м2 = 1,22 т/год;   

Отходы включают: листья деревьев, древесина, полиэтиленовые пакеты, 

пластиковые бутылки, пластмасса, бумага, картон, стекло и т.п., сгораемые 

(бумага, картон, пластмасса) и не сгораемые бытовые отходы. Агрегатное 

состояние – твердые вещества. Не растворяются в воде. Пожароопасные, не 

токсичные, не взрывобезопасные.   



 64 

Отходы складируются в специальные контейнеры, размещаемые на площадке 

с твердым покрытием и по мере накопления вывозятся на мусоро-сортировочный 

комплекс ТБО. 

 

3. Огарки сварочных электродов. 

Код по классификатору отходов – 12 01 13. 

Огарки сварочных электродов представляют собой остатки электродов после 

использования их при сварочных работах в процессе ремонтно-строительных 

работ. 

Расчет образования огарки сварочных электродов.  

Согласно Методике разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления, (Приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18 » 04 2008г. 

№100-п., раздел 2, подпункт 2.22.).  

Расчет огарков сварочных электродов определяется по формуле: 

 т/год 

где: 

 - фактический расход электродов, 0,05 т/год; 

 - остаток электрода, = 0.015 от массы электрода. 

N = 0,05 х 0,015 = 0,0008 т/год 

Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво и 

пожаробезопасны. Химический состав: - железо 96-97%, обмазка (типа Ti(CO3)2) – 

2-3%; прочее – 1%. Агрегатное состояние – твердые вещества.   

Огарки сварочных электродов складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

передаются специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 

4. Ветошь промасленная (обтирочный материал) 

Код по классификатору отходов – 15 02 02*. 

При производственных работах будут образовываться промасленная ветошь. 

Ветошь образуется в процессе использования обтирочного материала (ветоши, 

ткани обтирочной, кусков текстиля).  

Расчет образования отходов производится согласно Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления (Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18 » 04 2008г. №100-п., раздел 2, подпункт 2.32.). 

Нормативное количество отхода (промасленной ветоши) определяется исходя из 

поступающего количества ветоши ( = 0,15 т/год), норматива содержания в 

ветоши масел ( ) и влаги ( ):            N = M0 + M + W, 



 65 

Где М = 0,12*М0,       W = 0,15* М0 

N = 0.15 + (0.12*0.15) + (0.15*0.15) = 0,2 т/год 

Морфологический состав отхода: Содержание компонентов: ткань – 73%, 

нефтепродукты и масла – 12%, вода – 15%. Физическая характеристика отходов: 

промасленная ветошь – горючие, взрывобезопасные материалы, нерастворимые в 

воде, химически не активны. Агрегатное состояние – твердые предметы (куски 

ткани) самых различных форм и размеров. Средняя плотность 1,0 т/м3. 

Максимальный размер частиц не ограничен.  

Отходы промасленной ветоши складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

передаются специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 

 

5.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава 

каждого вида отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие 

показатели концентрации опасных веществвцелях их отнесения к опасным или 

неопасным. 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем 

присвоения шестизначного кода. 

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с 

классификатором отходов с учетом требований Экологического Кодекса. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены 

одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов 

(«зеркальные» виды отходов) в зависимости от уровней концентрации 

содержащихся в них опасных веществ или степени влияния опасных характеристик 

вида отходов на жизнь и(или) здоровье людей и окружающую среду. 

В соответствии пункта 5 статьи 338 Экологического Кодекса, отнесение 

отходов к опасным или неопасным и к определенному коду классификатора 

отходов производится владельцем отходов самостоятельно. 

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является 

определяющим фактором при отнесении такого вещества или материала к 

категории отходов. Вещество или материал, включенные в классификатор отходов, 

признаются отходами, если они соответствуют определению отходов согласно 

требованиям статьи 317 Экологического Кодекса: 

под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, 

образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или 

в процессе потребления (в том числе товары, утратившие свои потребительские 

свойства), которые их владелец прямо признает отходами либодолжен направить 

на удаление или восстановление в силу требований закона или намеревается 

подвергнуть либо подвергает операциям по удалению или восстановлению. 

К отходам не относятся: 

1) вещества, выбрасываемые в атмосферу в составе отходящих газов 



 66 

(пылегазовоздушной смеси); 

2) сточные воды; 

3) загрязненные земли в их естественном залегании, включая не снятый 

загрязненный почвенный слой; 

4) объекты недвижимости, прочно связанные с землей; 

5) снятые незагрязненные почвы; 

6)  

7) общераспространенные твердые полезные ископаемые, которые были 